
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 238

Data 11/02/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI
ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.54 - COMMI 1,2 E 3 - DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI STAMPATI VARI (BUSTE, MODELLI,
ETICHETTE, BLOCCHI, LOCANDINE, ECC) PER LE NECESSITÀ DELL'ASL DI
PESCARA. INDIZIONE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di accordo quadro ai sensi
dell’art.54 – commi 1,2 e 3 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di stampati vari
(buste, modelli, etichette, blocchi, locandine, ecc) per le necessità dell’ASL di Pescara.
Indizione e determinazioni conseguenti.

PREMESSO che questa Asl utilizza per le sue attività, stampati in piano, fascicoli, blocchi,
bollettari, buste varie (per servizi sanitari, commerciali e a sacco) di comune uso amministrativo e
sanitario, di cui occorre assicurare la continuità degli approvvigionamenti;

PRESA VISIONE del sito CONSIP S.p.A., da cui non risultano attive convenzioni, accordi quadro
o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive
procedure di gara per medesimi dispositivi del Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo;

DATO ATTO che:
 l’attuale contratto aziendale per l’approvvigionamento di stampati vari (buste, modelli,
etichette, blocchi, locandine, ecc) con la ditta Stampa Sud Srl di Lamezia Terme (CZ) ha pressoché
esaurito la sua disponibilità economica;
 con Delibera n.525 del 07.05.2020 è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica sopra
soglia comunitaria volta all’affidamento della fornitura di stampati in piano, fascicoli, blocchi,
bollettari, buste varie (per servizi sanitari, commerciali e a sacco) di comune uso amministrativo e
sanitario per le esigenze della ASL di Pescara che prevedeva, come punti qualificanti:
 aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, a lotto

intero, con il criterio di valutazione all’offerta economicamente più vantaggiosa (qualità e
prezzo);

 durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga tecnica semestrale e di risoluzione
in caso di esaurimento anticipato del suo valore;

 importo complessivo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi
di fornitura, pari ad € 400.000,00 oltre iva;

 la predetta procedura non è stata ancora attivata;
 a seguito di modificate esigenze Aziendali (rideterminazione dei prodotti da inserire in gara,
che tenga conto anche delle rinnovate necessità aziendali, dovute soprattutto all’emergenza Covid
19, sulla base delle richieste pervenute all’ufficio ordini da parte delle Unità Operative utilizzatrici
Ospedaliere e Territoriali) è necessario, pertanto, revocare la predetta indizione e procedere ad una
nuova indizione che preveda i seguenti punti qualificanti:
 aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, a lotto

intero, con il criterio di valutazione del prezzo più basso, ex art.95 comma 4 lettera b) del
D.lgs. n.50 /2016, trattandosi di forniture standardizzate;

 durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga tecnica semestrale e di risoluzione
in caso di esaurimento anticipato del suo valore;

 importo complessivo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi
di fornitura, pari ad € 441.478,40 oltre iva;

VISTO il Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica amministrazione
adottato, ai sensi dell'art.1, comma 1126 e 1127 della Legge n.296/2006, con Decreto dell’11 aprile
2008 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con i Ministri
dell'Economia e delle Finanze e dello Sviluppo Economico;

VERIFICATO che, dai documenti di gara, emergono quali punti qualificanti, i seguenti:



 il valore annuale delle forniture di che trattasi, ai prezzi contrattuali attualmente corrisposti,
ammonta a € 110.369,60 oltre iva;
 è adottabile la modalità dell’accordo quadro, ai sensi dell’art.54, comma 3, del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., di durata quadriennale;
 l’accordo giungerà a scadenza anche prima di tale termine, in caso di esaurimento
dell’importo dell’accordo quadro. Analogamente, qualora al termine del periodo contrattuale,
l’importo dell’accordo quadro non fosse esaurito, potrà procedersi alla sua proroga;
 alla conclusione dell’accordo quadro (per scadenza del periodo temporale o per esaurimento
del suo valore), in caso di buon esito della fornitura e nelle more della sottoscrizione del nuovo
contratto, in presenza di valide e comprovabili motivazioni di convenienza, si riserva la facoltà di
prorogare il contratto per ulteriori sei mesi. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni;
 l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016, con il criterio con il criterio di valutazione del prezzo più basso, ex art. 95 comma 4
lettera b) del D.lgs. n. 50 /2016, trattandosi di forniture standardizzate;
 l’importo complessivo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli
contratti/ordinativi di fornitura, è pari dunque ad € 441.478,40, oltre iva, e gli operatori economici,
con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegnano ad accettare gli ordinativi di servizio alle
condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore sopra riportato. La
ASL, in ogni caso, non assume alcun impegno a raggiungere tali importi né a raggiungere alcun
valore minimo; inoltre, all’interno di ciascun accordo quadro, la ASL ha la facoltà di spostare i
consumi tra i vari prodotti in cui risulta suddiviso la fornitura, in base alle proprie esclusive
esigenze, utilizzando le disponibilità derivate da minori consumi per la copertura di maggiori
consumi senza atti formali di modifica contrattuale.
 l’Azienda si riserva di:

 apportare varianti “quantitative” – anche con provvedimenti successivi – sino al 50%
del valore originario dell’accordo quadro;

 rinnovare, in base alle proprie esigenze, il contratto per ulteriori due anni;
 i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione,

ATTESO che la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement
NET4MARKET.IT, in via di attivazione;

PREDISPOSTI, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
1. Bando di gara
2. Disciplinare di gara
3. Capitolato Tecnico Prestazionale
4. Condizioni generali
5. Disciplinare telematico
6. Quadro economico di gara

e messi, altresì, a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara:
7. - DGUE in formato editabile
8. - Modello A - Dichiarazione di partecipazione
9. - Modello B – Dichiarazione di avvalimento
10. - Modello D – Offerta economica

ATTESO che:
 non sussistono rischi interferenziali;
 trattandosi di fornitura sottoposta al D.Lgs.50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di
pubblicità:
 Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale;



 siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Osservatorio nazionale
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

CONSIDERATO che, in esito alla valutazione del seguente e insopprimibile (salvo imprevisti)
andamento temporale della procedura:

 periodo legale di pubblicazione: 52 gg dalla data di pubblicazione su GUCE
 termine legale dilatorio (35 gg dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva)
 verifica obbligatoria dei requisiti di capacità giuridica (30 gg)

pari complessivamente a 117 gg, è necessario prevedere un periodo di proroga della fornitura in
atto, nelle more dell’espletamento della presente procedura acquisitiva, almeno fino al prossimo
31.07.2021, fatto salvo la risoluzione anticipata in caso di conclusione anticipata, prima del predetto
termine, della presente procedura e di effettivo avvio del nuovo contratto di affidamento;

QUANTIFICATI in:
 € 3.500,00, iva inclusa, i costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e

quotidiani);
 € 375,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’AVCP;
 € 55.200,00 il valore complessivo della predetta proroga;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs.50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di
cui all’art.73, comma 4 del D. Lgs.50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di sessanta giorni
dall’aggiudicazione;
 è necessario designare quale Responsabile del procedimento, la D.ssa Vilma Rosa, ai sensi e
per gli effetti dell’art.31 del D. Lgs.n.50/2016;

DELIBERA
Per tutto quanto esposto in premessa:

1. di REVOCARE la Delibera n.525 del 07.05.2020;
2. di INDIRE una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta
all’affidamento della “Fornitura di stampati vari per le necessità della ASL di Pescara”;
3. di DARE ATTO che:
 la procedura sarà svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;
 l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del
D.Lgs.50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ex art.95 comma 4 lettera b) del D.lgs.50/2016,
trattandosi di forniture standardizzate;
 avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga tecnica semestrale e di
risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
 l’importo complessivo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli
contratti/ordinativi di fornitura, è pari ad € 441.478,40, oltre iva;
 l’Amministrazione si riserverà la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le
proprie necessità, di:

 incrementare gli importi di cui sopra, nella misura del cinquanta per cento
del valore originario di fornitura;

 rinnovare il contratto per massimo ulteriori due anni;
4. di APPROVARE, a tal fine, i seguenti atti e modelli, depositati agli atti d’ufficio:

 Bando di gara
 Disciplinare di gara
 disciplinare telematico



 Capitolato Tecnico Prestazionale
i relativi allegati per dichiarazioni e, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Quadro economico di gara
5. di EFFETTUARE le seguenti pubblicazioni:

o Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
o siti internet:
o Ministero infrastrutture
o Osservatorio nazionale
o Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

6. di AUTORIZZARE la spesa di € 3.500,00, iva inclusa, per i costi delle sopra menzionate
pubblicazioni (GURI e quotidiani);
7. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art.216, comma 11, del D.Lgs.50/2016, (e fino alla data
indicata nel decreto di cui all’art.73, comma 4 del D.Lgs.50/2016), l’aggiudicatario dovrà
rimborsare le spese di pubblicazione della procedura di che trattasi sulla Gazzetta Ufficiale e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
8. di NOMINARE RUP della procedura indetta di cui al punto 2 la Dott.ssa Vilma Rosa;
9. di AUTORIZZARE:
- la prosecuzione del contratto di fornitura corrispondente a quelli oggetto della presente proposta di
indizione con la ditta Stampa Sud Srl fino al 31.07.2021, fatto salvo la risoluzione anticipata in caso
di conclusione anticipata, prima del predetto termine, della procedura indetta di cui al punto 2 per
un importo complessivo di spesa di € 67.344,00 IVA compresa;
- l’imputazione delle spese recate dal presente atto, pari ad € 70.844,00 IVA compresa nelle
pertinenti voci di conto dell’esercizio 2021;
10. di DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato:

 nell’albo pretorio online della ASL ai sensi del D.Lgs.33/2013;
 sul profilo committente, sezione amministrazione trasparente/gare e appalti;

11. di CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701020105

070903020301

Anno 2021

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 238 del 11/02/2021 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO AI SENSI
DELL'ART.54 - COMMI 1,2 E 3 - DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER LA FORNITURA DI STAMPATI VARI
(BUSTE, MODELLI, ETICHETTE, BLOCCHI, LOCANDINE, ECC) PER LE NECESSITÀ DELL'ASL DI
PESCARA. INDIZIONE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 12/02/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


	OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di accordo
	
	PREMESSO che questa Asl utilizza per le sue attività, stampati in
	DELIBERA


